[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
Gabinete da Presidência

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 002/2021

	AUTOR: RENÊ SÉRGIO LIMA DE MOURA – DEM

PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  N. º  002,  DE  07 DE DEZEMBRO  DE  2021.

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JARAGUARIENSE AO SENHOR LUCAS DE LIMA”.

O VEREADOR CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI, Estado de Mato Grosso do Sul. FAZ SABER que o Plenário aprovou e Ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Concede TÍTULO DE CIDADÃO JARAGUARIENSE AO SENHOR LUCAS DE LIMA, natural de São Martinho do Oeste, interior de São Paulo.

Art. 2º - O histórico abreviado da vida do Senhor Lucas de Lima, ficará anexo a este Decreto Legislativo.

Art. 3º - O Título de Cidadão mencionado será entregue na Sessão Ordinária do dia 07 de dezembro de 2021, às 16h00, nesta Câmara Municipal de Jaraguari-MS, no Plenário de Deliberações Vereador Paulo Carrilho Arantes

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário de Deliberações Vereador Paulo Carrilho Arantes, 07 de dezembro de 2021.

VERº RENÊ SÉRGIO LIMA DE MOURA
Proponente

HISTÓRICO

Lucas de Lima é Deputado Estadual, radialista, apresentador e Bacharel em Direito.

Comunicador nato, Lucas de Lima é líder absoluto de audiência em seus programas. Há quase 10 anos o locutor mais citado em todas as pesquisas de rádio como o mais ouvido. Também é um fenômeno das redes sociais onde possui mais de 1 milhão seguidores no Facebook e Instagram, e tem um canal muito assistido no YouTube. Além do rádio, Lucas de Lima é apresentador do Programa Lucas de Lima na TV exibido todos os domingos na TV MS Record.

Eleito vereador por Campo Grande em 2016, fez todo seu mandato trabalhando pela população de baixa renda e defendendo causas importantes como educação, cultura e saúde pública.

Lucas teve importantes projetos aprovados e executados na Capital, como o Parcão, que cria um espaço nas praças públicas para os donos de cães levarem seus animais para passeios e atividades, além do Dezembro Verde, que combate o abandono de animais, além de muitos outros aprovados.

Para atender a população Lucas de Lima criou o Gabinete Popular, que atendeu milhares de pessoas nos bairros da cidade levando vários serviços de forma gratuita. Buscando uma proximidade maior com a realidade da população Lucas também criou o “Gabinete na sua casa”, que visitava semanalmente moradores em toda Campo Grande e cidades do interior, para ouvir as suas solicitações e necessidades.

Como Deputado Estadual, Lucas de Lima continua trabalhando ouvindo diretamente a população, além de continuar sua luta pelos direitos dos animais, meio ambiente e cultura do nosso estado, sem se esquecer de lutar para garantir uma vida melhor para todos os sul-mato-grossenses, sobretudo a população mais simples.

Realizou em Jaraguari, em parceria com o Vereador Renê Sérgio, duas lives Solidárias em prol da população, além de destinar Emendas para Educação e saúde este ano Lucas de Lima destinou para Jaraguari 100 mil reais de Emenda Parlamentar, em parceria com Vereador Renê o Deputado já enviou ao Município aproximadamente 200 mil reais em Emendas Parlamentares. Nas lives solidárias o Deputado sempre ajudou na primeira live foram arrecadadas 1,5 toneladas de alimentos e na segunda live do Natal solidário aproximadamente 5.300,00 reais que serão destinados para compra de brinquedos para as crianças do nosso Município.
Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI